
БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
"ЧЕРНЯНСКИЙ РАЙОН" БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
п. Чернянка

«24» декабря 2024 года № 927

Об утверждении муниципальной программы Чернянского района
«Формирование современной городской среды

на территории Чернянского района»

В соответствии со статьями 6, 11 Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ
«О стратегическом планировании в Российской Федерации», Федеральным законом
от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства
Белгородской области от 28 декабря 2023 года № 815-пп «Об утверждении
государственной программы Белгородской области «Формирование современной
городской среды на территории Белгородской области», постановления
администрации муниципального района «Чернянский район» Белгородской области
от 04.09.2024 г. № 588 «Об утверждении Положения о системе управления
муниципальными программами муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области», администрация муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить муниципальную программу Чернянского района «Формирование
современной городской среды на территории Чернянского района» (далее-
Программа, прилагается):

2. Муниципальному казенному учреждению «Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района (Латышев С.А.) рекомендовать
обеспечить реализацию мероприятий Программы.

3. Признать утратившим силу:
- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области от 25 10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 20.03.2018 года №128 «О внесении изменений в



постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района на 2018-2022 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30.01.2019 года №28 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района на 2018-2022 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 29.03.2019 года №190 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района на 2018-2022 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 29.10.2019 года №466/1 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района на 2018-2022 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 27.03.2020 года №167 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района на 2018-2024 годы»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 10.08.2020 года №429 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 27.11.2020 года №664/1«О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30.03.2021 года №147 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 28.07.2021 года №406 «О внесении изменений в



Постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 08.10.2021 года № 545 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 28.03.2022 года № 208 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 29.08.2022 года № 536 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 30.11.2023 года № 725 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 27.03.2024 г. № 167 «О внесении изменений в
постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области от 25.10.2017 года № 480 «Об утверждении муниципальной
программы Чернянского района «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района»;

- постановление администрации муниципального района «Чернянский район»
от 18.09.2024 г. № 645 «О внесении изменений в Постановление администрации
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области от 25.10.2017
года № 480 «Об утверждении муниципальной программы Чернянского района
«Формирование современной городской среды на территории Чернянского района»;

4. Управлению организационно-контрольной и кадровой работы
администрации Чернянского района (Нечепуренко Е.К.) обеспечить опубликование
настоящего постановления в сетевом издании «Приосколье 31» (https://gazeta-
prioskolye.ru) и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления
Чернянского района в сети «Интернет» (https://chernyanskijrajon-
r31.gosweb.gosuslugi.ru) в порядке, предусмотренном Уставом Чернянского района.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на первого
заместителя главы администрации Чернянского района по реализации проектов и
программ в строительстве и градостроительной деятельности (Морозов С.А.).



Информацию о ходе исполнения постановления представлять ежегодно к 12
апреля начиная с 2026 года, об исполнении – к 12 апреля 2031 года.

6. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.

Глава администрации
Чернянского района Т.П. Круглякова



УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации
муниципального района
«Чернянский район»
Белгородской области

от 24 декабря 2024 года № 927

Муниципальная программа
«Формирование современной городской среды

на территории Чернянского района»

I. Стратегические приоритеты муниципальной программы
«Формирование современной городской среды

на территории Чернянского района»

1.1. Оценка текущего состояния в сфере формирования современной городской
среды на территории муниципального района «Чернянский район»

Белгородской области

По состоянию на 1 января 2024 года общая численность населения,
проживающего на территории Чернянского района, составляет 28,991 тыс. жителей.

В состав района входят 15 поселений и 1 городское поселение. Всего в
сельских и городском поселениях 58 населенных пунктов.

В 1 городском и 1 сельском поселении численность населения превышает 1000
человек.

На территории Чернянского района расположено 69 многоквартирных домов,
ограничивающих 57 дворовых территорий, общей площадью 162 192 кв. метров и 15
общественных территории общей площадью 222 900 кв. метров.

На территории населенных пунктов Чернянского района с численностью
населения свыше 1 000 человек находится 57 дворовых территории площадью 162
192 кв. метров и 15 общественных территории площадью 222 900 тыс. кв. метров.

Потребность в благоустройстве территорий поселений Чернянского района
Белгородской области обусловлена износом объектов благоустройства, их
составляющих, в результате длительной эксплуатации.

Успешная реализация проекта «Формирование комфортной городской среды на
территории Чернянского района» позволяет развить механизмы реализации
комплексных проектов создания комфортной среды на территории Чернянского
района Белгородской области, повысить уровень благоустройства территорий
населенных пунктов поселений Чернянского района Белгородской области с
численностью населения свыше 1 000 человек и улучшить качество жизни населения,
а участие граждан и заинтересованных организаций Чернянского района



Белгородской области во всех этапах проведения благоустройства гарантирует
заинтересованным лицам полноту и достоверность полученной информации, а также
прозрачность и обоснованность решений органов местного самоуправления
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.

Общественные пространства играют огромную роль в жизни всех без
исключения населенных пунктов. Именно эти зоны, в первую очередь, формируют
комфортную среду, ее привлекательность для людей.

В рамках реализации муниципальной программы под общественными
территориями понимаются территории муниципальных образований района
соответствующего функционального назначения (площадей, набережных, улиц,
пешеходных зон, скверов, парков, иных территорий).

Под дворовой территорией понимается совокупность территорий,
прилегающих к многоквартирным домам, с расположенными на них объектами,
предназначенными для обслуживания и эксплуатации таких домов, и элементами
благоустройства этих территорий, в том числе парковками (парковочными местами),
тротуарами и автомобильными дорогами, включая автомобильные дороги,
образующие проезды к территориям, прилегающим к многоквартирным домам.

Благоустроенной считается дворовая территория, имеющая освещение, малые
архитектурные формы (лавочки и урны), дворовые проезды в нормативном
состоянии, а также не менее одного расположенного в зоне пешеходной доступности
оборудованного места для проведения досуга и отдыха разными группами населения
(спортивные площадки, детские площадки и т.д.). Пешеходная доступность
предполагает расстояние, преодолеваемое пешком, например, не более чем за 15
минут, что эквивалентно протяженности не более 1000 метров, таким образом,
территория считается благоустроенной, если в радиусе 1000 м находится
оборудованное место для проведения досуга и отдыха разными группами населения.

Под городским хозяйством понимается комплекс объектов, образующих
инфраструктуру населенного пункта (объекты жилищно-коммунального хозяйства,
дорожного хозяйства, транспортного обслуживания, общественной безопасности,
услуг связи, места массового отдыха и общественные территории).

Под цифровизацией городского хозяйства понимается совокупность
мероприятий, направленных на качественное преобразование инфраструктуры
населенного пункта посредством внедрения в ее деятельность цифровых технологий
и платформенных решений, инновационных инженерных разработок,
организационно-методических подходов и правовых моделей с целью создания
комфортных условий проживания населения.

Под платформой по голосованию за объекты благоустройства понимается
информационная система, предназначенная для проведения голосования граждан в
возрасте от 14 лет по отбору территорий, подлежащих благоустройству в рамках
реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды»,
согласованная с Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства
Российской Федерации.



1.2. Приоритеты и цели муниципальной политики
в сфере реализации муниципальной программы

Целью муниципальной программы является - повышение к 2030 году качества
городской среды поселений муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области к уровню 2019 года на 26 процентов.

Для выполнения указанной цели в муниципальной программе будет
реализовывать достижение следующих показателей:

1. Достижением количества реализованных мероприятий по благоустройству
территорий поселений Чернянского района Белгородской области не менее 1
единицы в год до 2030 года;

2. Достижением количество реализованных проектов для повышения уровня
жизни граждан в Чернянском районе Белгородской области не менее 5 единиц в год
до 2030 года;

3. Достижением количество светоточек на территории населенных пунктов в
4,651 тыс. единиц к 2030 году;

4. Увеличением доли компенсационных расходов на предоставление
муниципальных гарантий от фактически предоставленных услуг в 100 процентов.

Структура муниципальной программы состоит из муниципального проекта
«Формирование комфортной городской среды», входящий в региональный проект
«Формирование комфортной городской среды», муниципального проекта «Решаем
вместе» в рамках инициативного бюджетирования , входящий в региональный проект
«Решаем вместе», не входящий в национальный проект и комплекс процессных
мероприятий «Создание условий для обеспечения населения качественными
услугами жилищно-коммунального хозяйства».

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере реализации
муниципальной программы определены следующими нормативными правовыми
актами:

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 600 «О мерах
по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и
повышению качества жилищно-коммунальных услуг»;

- Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О
национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на
период до 2024 года»;

- Единый план по достижению национальных целей развития Российской
Федерации на период до 2024 года и на плановый период до 2030 года, утвержденный
распоряжением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2021 года №
2765-р;

- Государственная программа Российской Федерации «Обеспечение доступным
и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации»,
утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря
2017 года № 1710 (далее – Государственная программа);

Основными приоритетами муниципальной политики являются в том числе
формирование комфортной среды, обеспечение возможности полноценной
жизнедеятельности маломобильных групп населения и безопасности мест
пребывания детей с родителями.

Основными приоритетами в рамках реализации муниципальной программы
являются:



- обеспечение комплексного благоустройства общественных территорий,
нуждающихся в благоустройстве;

- обеспечение благоустройства дворовых территорий, нуждающихся в
благоустройстве (с учетом их физического состояния), исходя из минимального
перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий (асфальтирование
дворовых проездов, устройство освещения, установка лавочек/урн);

- синхронизация выполнения работ в рамках муниципальной программы с
реализуемыми в Чернянском районе федеральными, региональными и
муниципальными программами (планами) строительства (реконструкции, ремонта)
объектов недвижимого имущества, программ по ремонту и модернизации
инженерных сетей и иных объектов, расположенных на соответствующей
территории, в том числе синхронизация с реализуемыми в муниципальных
образованиях мероприятиями в сфере обеспечения доступности городской среды для
маломобильных групп населения, цифровизации городского хозяйства, а также
мероприятиями, реализуемыми в рамках национальных проектов «Демография»,
«Образование», «Экология», «Безопасные и качественные автомобильные дороги»,
«Культура», «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной
предпринимательской инициативы», в соответствии с перечнем таких мероприятий и
методическими рекомендациями, утверждаемыми Министерством строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации;

- вовлечение граждан и общественных организаций в процесс обсуждения
проектов муниципальной программы, отбора общественных пространств, и дворовых
территорий для включения в муниципальную программу;

- обеспечение доступности городской среды для маломобильных групп
населения, в том числе создание безбарьерной среды для маломобильных граждан в
зоне общественных пространств;

- комплексный подход в реализации проектов благоустройства общественных и
дворовых территорий населенных пунктов муниципального района «Чернянский
район» Белгородской области;

- реализация мероприятий, обеспечивающих поддержание территорий
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области в надлежащем
комфортном состоянии;

- обеспечение повышения доли софинансирования заинтересованных лиц
(физических и юридических лиц) при выполнении работ по благоустройству
дворовых территорий.

В настоящее время восприятие населением условий жизнедеятельности
неразрывно связано с уровнем благоустройства дворовых и общественных
территорий.

Благоустройство и озеленение является важнейшей сферой деятельности
муниципального хозяйства. Именно в этой сфере создаются те условия для населения,
которые обеспечивают высокий уровень жизни: для здоровой, комфортной, удобной
жизни как отдельного человека по месту проживания, так и всех жителей района,
населенных пунктов. Выполнение комплекса мероприятий данного направления
способствует значительному улучшению экологического состояния и внешнего
облика муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.

Одним из основных стратегических направлений развития Чернянского района
Белгородской области является жилищная политика и жилищно-коммунальное
хозяйство, в том числе формирование комфортной, безопасной городской среды и



среды сельских поселений, обеспечение возможности полноценной
жизнедеятельности маломобильных групп населения, повышение уровня
благоустройства муниципального района «Чернянский район» Белгородской области.

1.3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и
показателями государственных программ Белгородской области

Муниципальная программа сформирована с учетом национальных целей
развития на период до 2030 года, определенных Указом Президента Российской
Федерации от 07 мая 2024 г. № 309 «О национальных целях развития Российской
Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года», положениями
Стратегия социально-экономического развития Белгородской области на период до
2030 года, утвержденная постановлением Правительства Белгородской области от 11
июля 2023 года № 371-пп и направлениями Стратегия социально-экономического
развития муниципального района «Чернянский район» Белгородской области до 2025
года, утвержденная решением Муниципального совета Чернянского района от 27
марта 2013 года № 599 «О принятии Стратегии социально-экономического развития
муниципального района «Чернянский район» Белгородской области до 2025 года».

Указанная цель муниципальной программы соответствуют показателю
национальной цели развития Российской Федерации «Комфортная и безопасная среда
для жизни», которая включает следующий целевой показатель:

- благоустройство не менее чем 30 тыс. общественных территорий и реализация
в малых городах и исторических поселениях не менее чем 1600 проектов победителей
Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды к
2030 году.

Реализация муниципальной программы направлена на достижение показателей
государственных программ Белгородской области «Формирование современной
городской среды на территории Белгородской области», утвержденная
постановлением Правительства Белгородской области от 28 декабря 2023 года № 815-
пп.

Реализация мероприятий муниципальной программы оказывает влияние на
социально-экономическое развитие муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области. В целях достижения показателей социально-экономического
развития в рамках муниципальной программы реализуются в том числе мероприятия
по благоустройству общественных территорий (набережные, площади, парки и др.) и
иные мероприятия, предусмотренные муниципальной программой формирования
современной городской среды.

1.4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного
решения в сфере реализации муниципальной программы

Для достижения поставленной цели необходимо решение следующих задач:
- повышение комфортности городской среды, в том числе общественных

пространств;
- реализация мероприятий по благоустройству территорий различного

функционального назначения;
- реализация инициативных проектов в рамках инициативного

бюджетирования;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=357927&date=27.08.2024


- повышение надежности и эффективности установок наружного освещения;
- обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга,

близких родственников, иных родственников либо законного представителя
умершего;

- развитие механизмов реализации комплексных проектов создания
комфортной городской среды на территории Чернянского района Белгородской
области.

Способами эффективного решения указанных задач в рамках реализации
муниципальной программы в сфере формирования современной городской среды
являются:

- реализация муниципального проекта «Формирование комфортной городской
среды», входящий в региональный проект «Формирование комфортной городской
среды», входящий в национальный проект;

- реализация муниципального проекта «Решаем вместе» в рамках
инициативного бюджетирования», входящий в региональный проект «Решаем
вместе» не входящий в национальный проект

- реализация комплекса процессных мероприятий «Создание условий для
обеспечения населения качественными услугами жилищно-коммунального
хозяйства».



II. Паспорт муниципальной программы
«Формирование современной городской среды на территории Чернянского района»

1. Основные положения
Куратор муниципальной программы
Чернянского района Белгородской
области

Морозов Сергей Анатольевич – первый заместитель главы администрации Чернянского района по реализации
проектов и программ в строительстве и градостроительной деятельности;

Ответственный исполнитель
муниципальной программы
Чернянского района Белгородской
области

Латышев Сергей Александрович – директор МКУ «Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ»
Чернянского района

Период реализации муниципальной
программы Чернянского района
Белгородской области

2025 – 2030 годы

Цели муниципальной программы
Чернянского района Белгородской
области

Повышение к 2030 году качества городской среды поселений муниципального района «Чернянский район»
Белгородской области к уровню 2019 года на 26 процентов

Направления
(подпрограммы)муниципальной
программы Чернянского района
Белгородской области

Направления (подпрограммы) не выделяются

Объемы финансового обеспечения
за весь период реализации, в том
числе по источникам
финансирования:

Источник финансового обеспечения Объемы финансового
обеспечения, тыс. рублей

Всего по муниципальной программы Чернянского района Белгородской области,
в том числе:

170358

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 282,0
- местный бюджет 170076
- внебюджетные источники 0,0

Связь с национальными целями
развития Российской Федерации /
областными программами
Белгородской области Российской

1. Национальная цель «Комфортная и безопасная среда для жизни» /
Показатель 1 «Благоустройство не менее чем 30 тыс. общественных территорий и реализация в малых городах
и исторических поселениях не менее чем 1600 проектов победителей Всероссийского конкурса лучших
проектов создания комфортной городской среды к 2030 году»



Федерации 2. Государственная программа Белгородской области «Формирование современной городской среды на
территории Белгородской области»
Показатель 1 «Количество реализованных мероприятий по благоустройству территорий муниципальных
образований Белгородской области»
Показатель 2 «Количество реализованных проектов для повышения уровня жизни граждан в муниципальных
образованиях Белгородской области»
Показатель 3 «Количество светоточек на территории населенных пунктов области»
Показатель 4 «Доля компенсационных расходов на предоставление муниципальных гарантий от фактически
предоставленных услуг»

Связь с целями развития
Чернянского района Белгородской
области / стратегическими
приоритетами Чернянского района
Белгородской области

Стратегическая цель Чернянского района Белгородской области до 2025 года «Повышение благосостояния
населения на основе всестороннего использования внутреннего потенциала муниципального образования,
развития социальной инфраструктуры и бизнеса»/ Третье стратегическое направление – «Повышение качества
условий жизнедеятельности населения»



2. Показатели муниципальной программы
№
п/
п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастан

ия/
убывания

Единица
измерен
ия (по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения показателя по годам
Документ

Ответственн
ый за

достижение
показателя

Связь с
показателями
национальных

целей

Связь с показателями
государственных

программ Белгородской
области

значен
ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
Цель «Повышение к 2030 году качества городской среды поселений муниципального района «Чернянский район» Белгородской области к уровню 2019 года на 26 процентов»
1. Количество

реализованных
мероприятий по
благоустройству
территорий
поселений
Чернянского
района
Белгородской
области

ГП области
МП

Прогрессир
ующий

Единица 1 2024 1 1 0 1 1 1 Постановление
Правительства
Российской
Федерации от
30.12.2017 г.

№ 1710

МКУ
«Управление
строительства,
транспорта,
связи и ЖКХ
Чернянского
района»

Национальная цель
«Комфортная и

безопасная среда для
жизни» /

Показатель
«Благоустройство не
менее чем 30 тыс.
общественных
территорий и

реализация в малых
городах и

исторических
поселениях не менее
чем 1600 проектов

победителей
Всероссийского
конкурса лучших
проектов создания

комфортной
городской среды к

2030 году»

Государственная программа
Белгородской области

«Обеспечение доступным и
комфортным жильем и

коммунальными услугами
граждан Белгородской
области» / Количество

реализованных
мероприятий по
благоустройству

территорий муниципальных
образований Белгородской

области
2. Количество

реализованных
проектов для
повышения
уровня жизни
граждан в
Чернянском
районе
Белгородской
области

МП Прогрессир
ующий

Единица 24 2024 5 5 5 5 5 5 Закон
Белгородской
области от

26.12.2020 г. №
20 «Об

инициативных
проектах»,

постановление
Правительства
Белгородской
области от

28.12.2020 г. №
598-пп «О
реализации

инициативных
проектов на
территории
Белгородской
области»

МКУ
«Управление
строительства,
транспорта,
связи и ЖКХ
Чернянского
района»

Государственная программа
Белгородской области

«Обеспечение доступным и
комфортным жильем и

коммунальными услугами
граждан Белгородской
области» / Количество
реализованных проектов
для повышения уровня

жизни граждан в
муниципальных

образованиях Белгородской
области

3 Количество
светоточек на
территории

МП Прогрессир
ующий

Тыс.
единиц

4,611 2024 4,631 4,641 4,651 4,651 4,651 4,651 - МКУ
«Управление
строительства,

Государственная программа
Белгородской области

«Обеспечение доступным и



№
п/
п

Наименование
показателя

Уровень
показателя

Признак
возрастан

ия/
убывания

Единица
измерен
ия (по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Значения показателя по годам
Документ

Ответственн
ый за

достижение
показателя

Связь с
показателями
национальных

целей

Связь с показателями
государственных

программ Белгородской
области

значен
ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
населенных
пунктов

транспорта,
связи и ЖКХ
Чернянского
района»

комфортным жильем и
коммунальными услугами
граждан Белгородской
области» / Количество

светоточек на территории
населенных пунктов

области
4 Доля

компенсационных
расходов на
предоставление
муниципальных
гарантий от
фактически
предоставленных
услуг

МП Прогрессир
ующий

Процент 100 2024 100 100 100 100 100 100 Федеральный
закон от

12.01.1996 г.
№ 8-ФЗ

«О погребении
и похоронном

деле»

МКУ
«Управление
строительства,
транспорта,
связи и ЖКХ
Чернянского
района»

Государственная программа
Белгородской области
«Обеспечение доступным
и комфортным жильем
и коммунальными услугами
граждан Белгородской
области» / Доля
компенсационных
расходов на
предоставление
муниципальных гарантий
от фактически
предоставленных услуг



3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2025 году

№
п/п Наименование показателя Уровень

показателя
Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам На
конец
2025
годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноябрь.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. Цель «Повышение к 2030 году качества городской среды поселений муниципального района «Чернянский район» Белгородской области к уровню
2019 года на 26 процентов»

1.1
Количество реализованных мероприятий
по благоустройству территорий
муниципальных образований
Белгородской области

ГП БО, МП Единица - - - - - - - - - - - 1

1.2
Количество реализованных проектов для
повышения уровня жизни граждан в
муниципальных образованиях
Белгородской области

ГП БО, МП Единица - - - - - - - 5 - - - 5

1.3 Количество светоточек на территории
населенных пунктов района ГП БО, МП Тыс. единиц - - - - - - - - - - - 4,631

1.4
Доля компенсационных расходов на
предоставление государственных гарантий
от фактически предоставленных услуг,
процентов

ГП БО, МП Процент - - - - - - - - - - - 100



4. Структура муниципальной программы

№
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента Связь с показателями

1 2 3 4
1. Муниципальный проект «Формирование комфортной городской среды», входящий

в региональный проект «Формирование комфортной городской среды», входящий в национальный проект
(Куратор проекта – Морозов Сергей Анатольевич)

МКУ «Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ Чернянского района» Срок реализации: 2019 – 2027*
1.1. Задача 1 «Повышена комфортность среды, в том

числе общественных пространств»
Ежегодно на территории муниципальных
образований будут:
- улучшены условия жизни граждан в
муниципальных образованиях за счет создания
качественных и современных общественных
пространств, формирования новых возможностей
для отдыха, занятия спортом, самореализации
людей;
- приведены в нормативное состояние
общественные территории в муниципальных
образованиях;
- улучшено общее социально-экономическое
состояние муниципального образования;
- созданы новые возможности для развития
предпринимательства, туризма в муниципальном
образовании

Количество реализованных мероприятий
по благоустройству территорий поселений
Чернянского района Белгородской области

2. Муниципальный проект «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», входящий в региональный проект «Решаем вместе» не входящий в
национальный проект

(Куратор проекта – Морозов Сергей Анатольевич)
МКУ «Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ Чернянского района» Срок реализации: 2025 – 2027

2.1 Задача «Реализация проектов в рамках
инициативного бюджетирования»

На территориях поселений Чернянского района
Белгородской области будут реализованы
социально значимые проекты, имеющие
приоритетное значение для жителей поселений

Количество реализованных мероприятий
по благоустройству территорий поселений
Чернянского района Белгородской области.
Количество реализованных проектов для



№
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов от

реализации задачи структурного элемента Связь с показателями

Чернянского района повышения условий жизни граждан
в поселениях Чернянского района
Белгородской области

3 Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения населения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»
(Куратор проекта – Морозов Сергей Анатольевич)

МКУ «Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ Чернянского района» Срок реализации: 2025 – 2030
3.1. Задача 1. «Повышение надежности и

эффективности установок наружного освещения»
Поддержание нормируемых светотехнических
параметров установок наружного освещения
и заданных графиков режимов их работы,
обеспечение бесперебойной и надежной работы
установок, предотвращение их преждевременного
износа путем своевременного выполнения
обязательных регламентных работ, выявление и
устранение возникающих неисправностей

Количество светоточек на территории
населенных пунктов Ракитянского района
Белгородской области

3.2. Задача 2. «Обеспечение гарантий погребения
умерших (погибших), не имеющих супруга,
близких родственников, иных родственников либо
законного представителя умершего»

Погребение умершего и оказание услуг по
погребению специализированными службами по
вопросам похоронного дела

Доля компенсационных расходов
на предоставление государственных гарантий
от фактически предоставленных услуг

* С 2019 года по 2023 год реализация проекта осуществлялась в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района», утвержденной постановлением администрации Чернянского района Белгородской области от 25 октября 2017 года № 480



5. Финансовое обеспечение муниципальной программы
Наименование муниципальной программы, структурного элемента,

источник финансового обеспечения
Код бюджетной
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Муниципальная программа муниципального района
«Чернянский район Белгородской области «Формирование
современной городской среды на территории муниципального
района «Чернянский район» Белгородской области» (всего) , в
том числе:

09

26760,0 27830,0 28942,0 28942,0 28942,0 28942,0 170358

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 44,0 46,0 48,0 48,0 48,0 48,0 282,0
- местный бюджет 26716,0 27784,0 28894,0 28894,0 28894,0 28894,0 170076
- внебюджетные источники

Объем налоговых расходов, предусмотренных в рамках
муниципальной программы (справочно) 0 0 0 0 0 0 0
Муниципальный проект «Формирование комфортной городской
среды», входящий в региональный проект «Формирование
комфортной городской среды», не входящий в национальный
проект (всего), в том числе:

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Муниципальный проект «Решаем вместе» в рамках инициативного
бюджетирования», входящий в региональный проект «Решаем
вместе» не входящий в национальный проект

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для
обеспечения населения качественными услугами жилищно-
коммунального хозяйства»

09401
26760,0 27830,0 28942,0 28942,0 28942,0 28942,0 170358

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 44,0 46,0 48,0 48,0 48,0 48,0 282,0
- местный бюджет 26716,0 27784,0 28894,0 28894,0 28894,0 28894,0 170076
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



III. Паспорт муниципального проекта «Формирование комфортной городской среды», входящего в региональный
проект«Формирование комфортной городской среды», не входящий в национальный проект

(далее – муниципальный проект 1)

1. Основные положения

Краткое наименование муниципального проекта Формирование комфортной
городской среды

Срок реализации
проекта 01.01.2019* 31.12.2025

Куратор муниципального проекта Морозов Сергей Анатольевич
Первый заместитель главы администрации Чернянского
района по реализации проектов и программ в строительстве и
градостроительной деятельности;

Руководитель муниципального проекта Латышев Сергей Александрович Директор МКУ «Управление строительства, транспорта,
связи и ЖКХ» Чернянского района

Администратор муниципального проекта Казаченко Игорь Эдуардович Заместитель директора МКУ «Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Соисполнители муниципальной программы -
Участники (целевые группы) муниципального проекта Население муниципального района «Чернянский район» Белгородской области

Связь с государственными программами Белгородской
области и с муниципальными программами

1. Государственная программа
Белгородской области

Формирование современной городской среды на территории
Белгородской области

1.1. Муниципальная программа Формирование современной городской среды на территории
Чернянского района Белгородской области

* С 2019 года по 2023 год реализация проекта осуществлялась в рамках муниципальной программы «Формирование современной городской среды на
территории Чернянского района», утвержденной постановлением администрации Чернянского района Белгородской области от 25 октября 2017 года № 480



2. Показатели муниципального проекта 1

№п/п Показатели регионального проекта
Уровень
показате

ля

Признак
возрастания /
убывания

Единиц
а

измере
ния(по
ОКЕИ)

Базовое
значение

Период,год
Нарастающий

итогзначен
ие год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»

1.1. Количество благоустроенных
общественных территорий РП, МП Прогрессиру

ющий
Единиц

а 1 202
4 1 - - - - - Да

2. Задача 2 «Создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития населенных пунктов с учетом индекса качества городской
среды»

2.1

Доля объема закупок оборудования,
имеющего российское происхождение,
в том числе оборудования, закупаемого
при выполнении работ, в общем
объеме оборудования, закупленного в
рамках реализации мероприятий
муниципальной программы
современной городской среды

РП, МП Прогрессиру
ющий

Процен
т 100 202

4 90 - - - - - Нет

2.2.

Доля граждан, принявших участие в
решении вопросов развития городской
среды, от общего количества граждан в
возрасте от 14 лет, проживающих в
муниципальных образованиях, на
территориях которых реализуются
проекты по созданию комфортной
городской среды

РП, МП Прогрессиру
ющий

Процен
т 10 202

4 20 - - - - - Нет



3. Помесячный план достижения показателей регионального проекта1 в 2025 году

№п/
п Показатели регионального проекта

Уровень
показател

я

Единица
измерения(п
о ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец
2025годаянв. фев. март апр. май июн

ь
июл
ь авг. сен. окт. ноя.

1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»

1.1. Количество благоустроенных
общественных территорий РП, МП Единица - - - - - - - - - - - 1

2. Задача 2 «Создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития населенных пунктов с учетом индекса качества
городской среды» в разделе

2.1.

Доля объема закупок оборудования,
имеющего российское происхождение, в
том числе оборудования, закупаемого
при выполнении работ, в общем объеме
оборудования, закупленного в рамках
реализации мероприятий муниципальной
программы современной городской
среды

РП, МП Процент - - - - - - - - - - - 90

2.2.

Доля граждан, принявших участие в
решении вопросов развития городской
среды, от общего количества граждан
в возрасте от 14 лет, проживающих в
муниципальных образованиях, на
территориях которых реализуются
проекты по созданию комфортной
городской среды

РП,МП Процент - - - - - - - - - - - 30



4. Мероприятия (результаты) муниципального проекта 1

№
п/
п

Наименование
мероприятия(результ

ата)

Наименование
структурных
элементов

государственн
ых программ

вместе
снаименовани
еммуниципал

ьной
программы

Един
ицаи
змер
ения
(поО
КЕИ
)

Базовоезнач
ение

Значение мероприятия
(результата), параметра

характеристики мероприятия
(результата)
по годам

Тип
мероприят
ия(результ

ата)

Урове
нь

мероп
рияти

я
(резул
ьтата)

Связь с показателями
муниципального проекта

202
5 2026 2027 202

8
202
9

203
0значени

е год

1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»
1.1
.

Реализованы
мероприятия по
благоустройству мест
массового отдыха
населения (городских
парков),
общественных
территорий
(набережные,
центральные площади,
парки и др.) и иные
мероприятия,
предусмотренные
муниципальной
программой
формирования
современной
городской среды

Х Един
ица

1 2023 1 1 1 0 0 0 Благоу-
стройств
отеррито
-рии,
ремонт
объектов
недви-
жимого
имущест

ва

МП - Количество благоустроенных
общественных территорий;
- Доля населенных пунктов с

благоприятной средой от общего
количества городов (индекс

качества городской среды - выше
50%)

1.1
.1

Ежегодно на территории населенных пунктов района будут:
- улучшены условия жизни граждан в муниципальных образованиях за счет создания качественных и современных общественных пространств, формирования
новых возможностей для отдыха, занятия спортом, самореализации людей;
- приведены в нормативное состояние общественные территории в поселениях района;
- созданы механизмы вовлечения в муниципальных образованиях граждан в решение вопросов городского развития;
- улучшено общее социально-экономическое состояние муниципального образования;



№
п/
п

Наименование
мероприятия(результ

ата)

Наименование
структурных
элементов

государственн
ых программ

вместе
снаименовани
еммуниципал

ьной
программы

Един
ицаи
змер
ения
(поО
КЕИ
)

Базовоезнач
ение

Значение мероприятия
(результата), параметра

характеристики мероприятия
(результата)
по годам

Тип
мероприят
ия(результ

ата)

Урове
нь

мероп
рияти

я
(резул
ьтата)

Связь с показателями
муниципального проекта

202
5 2026 2027 202

8
202
9

203
0значени

е год

- созданы новые возможности для развития предпринимательства, туризма в муниципальном образовании.

2. Задача 2 «Создание механизмов развития комфортной городской среды, комплексного развития населенных пунктов с учетом индекса качества
городской среды» в разделе

2.1
.

Реализованы
мероприятия по
соблюдению доли
объема закупок
оборудования,
имеющего российское
происхождение, в том
числе оборудования,
закупаемого при
выполнении работ, в
общем объеме
оборудования,
закупленного в рамках
реализации
мероприятий
муниципальной
программы
современной
городской среды

Х Един
ица

1 2023 1 1 1 0 0 0 Благоу-
стройств
отеррито
-рии,
ремонт
объектов
недви-
жимого
имущест

ва

МП - Количество благоустроенных
общественных территорий;
- Доля населенных пунктов с

благоприятной средой от общего
количества городов (индекс

качества городской среды - выше
50%)

2.2
Ежегодно на территории населенных пунктов района будут:
В субъектах Российской Федерации проведены мероприятия по вовлечению граждан старше 14 лет в решение вопросов развития городской среды, достигнут
показатель федерального проекта «Доля граждан, принявших участие в решении вопросов развития городской среды, от общего количества граждан в возрасте
от 14 лет, проживающих в муниципальных образованиях, на территориях которых реализуются проекты по созданию комфортной городской среды, %»



5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 1

Наименование муниципального (ведомственного проекта),
мероприятия (результата) и источники финансирования Код бюджетной

классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

2 3 5 6 7 8 9 10 11
Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»
Муниципальный проект «Формирование комфортной городской
среды», входящий в региональный проект«Формирование
комфортной городской среды» всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия
по благоустройству мест массового отдыха населения (городских парков),
общественных территорий (набережные, центральные площади, парки
и др.) и иные мероприятия, предусмотренные муниципальной программой
формирования современной городской среды» всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Итого по муниципальному проекту, в том числе: 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники



Наименование муниципального (ведомственного проекта),
мероприятия (результата) и источники финансирования Код бюджетной

классификации

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

Задача 2 «Создание механизмов развития комфортной городской
среды, комплексного развития населенных пунктов с учетом
индекса качества городской среды»

0 0 0 0 0 0 0

Муниципальный проект «Формирование комфортной городской
среды», входящий в региональный проект«Формирование
комфортной городской среды» всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Реализованы мероприятия по соблюдению доли объема закупок
оборудования, имеющего российское происхождение, в том числе
оборудования, закупаемого при выполнении работ, в общем объеме
оборудования, закупленного в рамках реализации мероприятий
муниципальной программы современной городской среды

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Итого по муниципальному проекту, в том числе: 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



6. Помесячный план исполнения районного бюджета в части бюджетных ассигнований,
предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 1 в 2025 году

№ п/п Наименование мероприятия (результата)
План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на

конец 2025
года
(тыс.

рублей)
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»

1.1

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия
по благоустройству мест массового отдыха населения
(городских парков), общественных территорий
(набережные, центральные площади, парки и др.) и
иные мероприятия, предусмотренные муниципальной
программой формирования современной городской
среды»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2.
Задача 2 «Создание механизмов развития
комфортной городской среды, комплексного
развития населенных пунктов с учетом индекса
качества городской среды»

2.1

Мероприятие (результат) «Реализованы мероприятия
по благоустройству мест массового отдыха населения
(городских парков), общественных территорий
(набережные, центральные площади, парки и др.) и
иные мероприятия, предусмотренные муниципальной
программой формирования современной городской
среды»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



7. План реализации муниципального проекта 1

№
п/п

Наименование мероприятия
(результата), контрольной точки,
объекта мероприятия (результата)

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответст

вии
с ФИАС)

Мощность
объекта Объем

финансово
го

подтвержд
ения

(тыс. руб.)

Вид
подтверждающ
его документа

и
характеристик
а мероприятия
(результата)

начало окончан
ие

предшест
вен-ники

послед
ова-
тели

Единица
измерен

ия
(по

ОКЕИ)

Значен
ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1 «Повышена комфортность городской среды, в том числе общественных пространств»
1.1. Мероприятие «Реализованы

мероприятия по благоустройству
мест массового отдыха населения
(городских парков), общественных
территорий (набережные,
центральные площади, парки и др.)
и иные мероприятия,
предусмотренные муниципальными
программами формирования
современной городской среды в
2024 году реализации»

01.01.2
025

31.12.202
5

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ» Чернянского

района

- - - 0 Итоговый
отчет о

реализации

1.1.1. Контрольная точка «Утверждены
(одобрены, сформированы)
документы необходимые для
оказания услуги (выполнения
работы)»

01.01.2
025

31.04.202
5

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ» Чернянского

района

- - - - Проектно-
сметная

документация

1.1.2. Контрольная точка «Получены
положительные заключения по
результатам государственных
экспертиз»

01.04.2
025

28.05.202
5

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и

- - - - Положительно
е заключение



№
п/п

Наименование мероприятия
(результата), контрольной точки,
объекта мероприятия (результата)

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответст

вии
с ФИАС)

Мощность
объекта Объем

финансово
го

подтвержд
ения

(тыс. руб.)

Вид
подтверждающ
его документа

и
характеристик
а мероприятия
(результата)

начало окончан
ие

предшест
вен-ники

послед
ова-
тели

Единица
измерен

ия
(по

ОКЕИ)

Значен
ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
ЖКХ» Чернянского

района

1.1.3. Контрольная точка «Утверждены
(одобрены, сформированы)
документы необходимые для
оказания услуги (выполнения
работы)»

01.05.2
024

30.05.202
5

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ» Чернянского

района

- - - - Мониторинг

1.1.4. Контрольная точка «Утверждены
(одобрены, сформированы)
документы необходимые для
оказания услуги (выполнения
работы)»

30.05.2
025

01.06202
5

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ» Чернянского

района

- - - - Муниципальн
ый контракт

1.1.5. Контрольная точка «Строительно-
монтажные работы выполнены»

01.06.2
025

01.12.202
5

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ» Чернянского

- - - - Отчет



№
п/п

Наименование мероприятия
(результата), контрольной точки,
объекта мероприятия (результата)

контрольной точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный
исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответст

вии
с ФИАС)

Мощность
объекта Объем

финансово
го

подтвержд
ения

(тыс. руб.)

Вид
подтверждающ
его документа

и
характеристик
а мероприятия
(результата)

начало окончан
ие

предшест
вен-ники

послед
ова-
тели

Единица
измерен

ия
(по

ОКЕИ)

Значен
ие

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
района

1.1.6. Контрольная точка «Услуга оказана
(работы выполнены)»

01.06.2
025

31.11.202
5

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ» Чернянского

района

- - - - Акты
выполненных

работ

1.1.7. Контрольная точка «Реализация
мероприятий завершена»

01.12.2
025

31.12.202
5

Казаченко Игорь
Эдуардович-

заместитель директора
МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ» Чернянского

района

- - - - Письмо



31

IV. Паспорт муниципального проекта «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования», входящий в региональный
проект «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования» не входящего в национальный проект

(далее – муниципальный проект 2)

1. Основные положения

Краткое наименование регионального проекта Формирование комфортной
городской среды

Срок
реализации проекта 01.01.2025 31.12.2027

Куратор муниципального проекта Морозов Сергей Анатольевич
Первый заместитель главы администрации Чернянского
района по реализации проектов и программ в строительстве и
градостроительной деятельности;

Руководитель муниципального проекта Латышев Сергей Александрович Директор МКУ «Управление строительства, транспорта,
связи и ЖКХ» Чернянского района

Администратор муниципального проекта Казаченко Игорь Эдуардович Заместитель директора МКУ «Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Соисполнители муниципальной программы -
Целевые группы Население Чернянского района Белгородской области

Связь с государственными программами
Белгородской области и муниципальными
программами

1. Государственная
программа Белгородской
области

Формирование современной городской среды на территории
Белгородской области

1.1. Муниципальная программа Формирование современной городской среды на территории
Чернянского района Белгородской области



32

2. Показатели муниципального проекта 2

№п
/п

Показатели муниципального
проекта

Уровен
ь

показа
теля

Признак
возрастания/
убывания

Единица
измерен

ия

Базовое
значение

Значение показателя по годам
Нарастаю
щий итогзначен

ие год 2025 2026 2027 2028 20
29 2030

1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15
1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

1.1
.

Количество реализованных проектов
для повышения условий жизни
граждан в Чернянском районе
Белгородской области

РП,
МП

Прогрессиру
ющий

Едини
ца 1 2024 1 1 1 - - - Нет

1.2
.

Количество реализованных проектов
по благоустройству мест массового
отдыха

РП,
МП

Прогрессиру
ющий

Едини
ца 5 2024 4 4 4 - - - Нет



33

3. Помесячный план достижения показателей муниципального проекта 2 в 2025 году

№
п/п

Показатели муниципального проекта Уровень
показател

я

Единица
измерения(п
о ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 2025
годаянв. фев. март апр. май июн

ь
июл
ь авг. сен. окт. ноябрь

1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

1.1.
Количество реализованных проектов для
повышения условий жизни граждан в
Чернянском районе Белгородской
области

РП, МП Единица - - - - - - - - - - - 1

1.2. Количество реализованных проектов по
благоустройству мест массового отдыха РП, МП Единица - - - - - - - - - - - 4



34

4. Мероприятия (результаты) муниципального проекта 2

№
п/п

Наименование
мероприятия(резу

льтата)

Наименован
иеструктурн

ых
элементов

государствен
ных

программ
вместе

снаименован
иемгосударс
твеннойпрог

раммы

Един
ицаиз
мерен
ия

(поОК
ЕИ)

Базовоезначе
ние

Значение мероприятия (результата),
параметра характеристики

мероприятия (результатов) по годам
Тип

мероприя
тия

(результат
а)

Уровень
мероприят

ия
(результат

а)

Связь с показателями
регионального проекта

2025 2026 2027 2028 2029 2030значе
ние год

1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»
1.1. Реализованы

проекты в рамках
инициативного
бюджетирования

Х Едини
ца

6 2024 5 5 5 5 5 5 Оказание
услуг

(выполнен
ие работ)

РП, МП Количество
реализованных проектов
по благоустройству мест
массового отдыха;
Количество
реализованных проектов
для повышения условий
жизни граждан в
муниципальных
образованиях
Белгородской области

На территориях муниципальных образований Чернянского района Белгородской области будут реализованы социально значимые проекты, имеющие приоритетное
значение для жителей муниципальных образований. В рамках реализации проектов будут достигнуты основные цели:
- успешно реализованы инициативы граждан;
- выявлены и решены наиболее значимые, по мнению жителей, проблемы местного уровня;
- повышена гражданская активность населения;
- повышен уровень информационной открытости и доверие к государственной власти;
- усилено взаимодействие органов местного самоуправления и жителей:
- комплексно благоустроены дворовые территории многоквартирных домов;
- благоустроены общественные пространства (площади, рекреационные зоны, набережные, места массового отдыха, парки, скверы, аллеи);
- отремонтированы пешеходные дорожки и тротуары;
- созданы детские игровые и спортивные площадки, объекты физической культуры и массового спорта.



35

5. Финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 2

Наименование муниципального (ведомственного проекта), мероприятия
(результата) и источники финансирования Код бюджетной

классификации
Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей)

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего
2 3 5 6 7 8 9 10 11

Задача 1 «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетировани»
Муниципальный проект «Формирование комфортной городской
среды» входящий в региональный проект «Решаем вместе» в рамках
инициативного бюджетирования» не входящий в национальный
проект всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0
Мероприятие (результат) «Реализованы проекты
в рамках инициативного бюджетирования» всего, в том числе:

0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0

Итого по муниципальному проекту, в том числе: 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0 0 0 0 0 0 0

- местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0

- внебюджетные источники 0 0 0 0 0 0 0



36
6. Помесячный план исполнения областного бюджета в части бюджетных ассигнований,

предусмотренных на финансовое обеспечение реализации муниципального проекта 2 в 2025 году

№
п/п Наименование мероприятия (результата)

План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025 года
(тыс. рублей)янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1. Задача «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»

1.1 Реализованы инициативные проекты в рамках инициативного
бюджетирования 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ИТОГО: 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0



37

7. План реализации муниципального проекта 2

№ п/п

Наименование мероприятия
(результата), контрольной

точки, объекта мероприятия
(результата) контрольной

точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответств

ии
с ФИАС)

Мощность объекта Объем
финансовог

о
подтвержде

ния
(тыс. руб.)

Вид
подтверждающ
его документа

и
характеристик
а мероприятия
(результата)

начало оконча-
ние

предшест
вен-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. Задача 1 «Реализация инициативных проектов в рамках инициативного бюджетирования»
1.1. Мероприятие (результат)

«Реализация проектов в
рамках инициативного
бюджетирования
реализации»

01.01.20
25

31.12.20
27

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-заместитель

директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - 0 Итоговый
отчет

о реализации

1.1.1 Мероприятие (результат)
«Реализация проектов в
рамках инициативного
бюджетирования
реализации» в 2025 году

01.01.20
25

31.12.20
27

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-заместитель

директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - 0 Итоговый
отчет

о реализации

1.1.1.К
1

Контрольная точка
«Заключено соглашение о
порядке и условиях
предоставлении субсидии для
выполнения работ»

01.01.20
25

15.02.20
25

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Соглашение

1.1.1.К
2.

Контрольная точка
«Утверждены (одобрены,
сформированы) документы
необходимые для оказания
услуги (выполнения работы)»

01.03.20
25

01.04.20
25

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Муниципальны
й контракт

1.1.1.К
3.

Контрольная точка «Услуга
оказана (работы выполнены)»

01.11.20
25

10.12.20
25

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ

- - - - Акты приемки
выполненных

работ



38

№ п/п

Наименование мероприятия
(результата), контрольной

точки, объекта мероприятия
(результата) контрольной

точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответств

ии
с ФИАС)

Мощность объекта Объем
финансовог

о
подтвержде

ния
(тыс. руб.)

Вид
подтверждающ
его документа

и
характеристик
а мероприятия
(результата)

начало оконча-
ние

предшест
вен-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

1.1.1.К
4

Контрольная точка
«Предоставлен отчет о
выполнении соглашения»

10.12.20
25

31.12.20
25

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Отчет

1.1.2. Мероприятие (результат)
«Реализация проектов в
рамках инициативного
бюджетирования
реализации» в 2026 году

01.01.20
25

31.12.20
26

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-заместитель

директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - 0 Итоговый
отчет о

реализации

1.1.2.К.
1

Контрольная точка
«Заключено соглашение о
порядке и условиях
предоставлении субсидии для
выполнения работ»

01.01.20
25

15.02.20
26

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Соглашение

1.1.2.К.
.2

Контрольная точка
«Утверждены (одобрены,
сформированы) документы
необходимые для оказания
услуги (выполнения работы)»

01.03.20
25

01.04.20
26

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Муниципальны
й контракт

1.1.2.К.
.3

Контрольная точка «Услуга
оказана (работы выполнены)»

01.11.20
25

10.12.20
26

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,

- - - - Акты
выполненных

работ



39

№ п/п

Наименование мероприятия
(результата), контрольной

точки, объекта мероприятия
(результата) контрольной

точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответств

ии
с ФИАС)

Мощность объекта Объем
финансовог

о
подтвержде

ния
(тыс. руб.)

Вид
подтверждающ
его документа

и
характеристик
а мероприятия
(результата)

начало оконча-
ние

предшест
вен-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

1.1.2.К.
4

Контрольная точка
«Предоставлен отчет о
выполнении соглашения»

10.12.20
25

31.12.20
26

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Отчет

1.1.3. Мероприятие (результат)
«Реализация проектов в
рамках инициативного
бюджетирования
реализации» в 2027 году

01.01.20
25

31.12.20
27

- - Казаченко Игорь
Эдуардович-заместитель

директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - 0 Итоговый
отчет о

реализации

1.1.3.К.
1

Контрольная точка
«Заключено соглашение о
порядке и условиях
предоставлении субсидии для
выполнения работ»

01.01.20
25

15.02.20
27

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Соглашение

1.1.3.К.
.2

Контрольная точка
«Утверждены (одобрены,
сформированы) документы
необходимые для оказания
услуги (выполнения работы)»

01.03.20
25

01.04.20
27

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Муниципальны
й контракт

1.1.3.К.
.3

Контрольная точка «Услуга
оказана (работы выполнены)»

01.11.20
25

10.12.20
27

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

- - - - Акты
выполненных

работ



40

№ п/п

Наименование мероприятия
(результата), контрольной

точки, объекта мероприятия
(результата) контрольной

точки

Срок реализации Взаимосвязь

Ответственный исполнитель

Адрес
объекта

(в
соответств

ии
с ФИАС)

Мощность объекта Объем
финансовог

о
подтвержде

ния
(тыс. руб.)

Вид
подтверждающ
его документа

и
характеристик
а мероприятия
(результата)

начало оконча-
ние

предшест
вен-ники

последов
а-тели

Единица
измерени

я
(по

ОКЕИ)

Значени
е

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Чернянского района

1.1.3.К.
4

Контрольная точка
«Предоставлен отчет о
выполнении соглашения»

10.12.20
25

31.12.20
27

- - Казаченко Игорь Эдуардович-
заместитель директора МКУ
«Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ»

Чернянского района

- - - - Отчет



41

V. Паспорт комплекса процессных мероприятий
«Создание условий для обеспечения населения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»

(далее – комплекс процессных мероприятий 1)

1. Общие положения

Ответственный исполнительный орган Чернянского
района

МКУ «Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района (Латышев Сергей
Александрович – директор МКУ «Управление строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского
района)

Связь с муниципальной программой Чернянского района 1. Государственная
программа Белгородской
области

Формирование современной городской среды на территории
Белгородской области

1.1. Муниципальная
программа

Формирование современной городской среды на территории
Чернянского района Белгородской области

2. Показатели комплекса процессных мероприятий 1

№ п/п
Наименование показателя

/
задачи

Признак
возрастания/
убывания

Уровень
показател

я

Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Базовое
значение Значение показателей по годам Ответственный за достижение

показателязначение год 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 3 4 5 6 7 9 10 11 12 13 14 15
1. Задача 1 «Повышение надежности и эффективности установок наружного освещения»
1.1 Количество светоточек

на территории
населенных пунктов
Чернянского района
Белгородской области

Прогрессирую
щий

КПМ Тыс. единиц 4,531 2024 4,631 4,641 4,651 4,651 4,651 4,651 МКУ «Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского

района

2. Задача 2 «Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя
умершего»

2.1 Количество умерших
(погибших), не имеющих
супруга, близких
родственников, иных
родственников, либо
законного представителя

Регрессирующи
й

КПМ Единица 0 2024 2 2 2 2 2 2 МКУ «Управление строительства,
транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского

района

file:///C:\Users\Mary\Desktop\Материалы%20по%20НОВОЙ%20структуре%20программ%20на%202024%20год\Формы%20в%20госпрограмму\КПМ%20Создание%20условий%20для%20обеспечения%20населения%20качественными%20услугами%20жилищно-коммунального%20хозяйства.xlsx#RANGE!_ftn1
file:///C:\Users\Mary\Desktop\Материалы%20по%20НОВОЙ%20структуре%20программ%20на%202024%20год\Формы%20в%20госпрограмму\КПМ%20Создание%20условий%20для%20обеспечения%20населения%20качественными%20услугами%20жилищно-коммунального%20хозяйства.xlsx#RANGE!_ftn1


42

Помесячный план достижения показателей комплекса процессных мероприятий 1 в 2025 году

№
п/п Наименование показателя Уровень

показателя
Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Плановые значения на конец месяца На конец
2025годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сент. окт. ноябрь

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16
1. Задача 1 «Повышение надежности и эффективности установок наружного освещения»

1.1 Количество светоточек на территории
населенных пунктов района

КПМ Тыс.
единиц

- - - - - - - - - - - 4,641

2. Задача 2 «Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего»

2.1
Количество умерших (погибших), не имеющих
супруга, близких родственников, иных
родственников, либо законного представителя

КПМ Единица - - - - - - - - - - - 2

4. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п

Наименование
мероприятия
(результата)

Тип
мероприятия
(результата),

сроки
реализации

Единица
измерения

(по
ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата),
параметра характеристики мероприятия (результата) по годам Связь с показателями

комплекса процессных
мероприятийзначени

е год 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 8 9 10 11 12 13 14
1. Задача 1 «Повышение надежности и эффективности установок наружного освещения»
1.1. Организовано

наружное освещение
населенных пунктов
Чернянского
Белгородской области

Оказание услуг
(выполнение

работ)

Единица 4,611 2024 4,631 4,641 4,651 4,651 4,631 4,631 Количество светоточек
на территории
населенных пунктов
района

Поддержание нормируемых светотехнических параметров установок наружного освещения и заданных графиков режимов их работы, обеспечение бесперебойной и надежной работы установок,
предотвращение их преждевременного износа путем своевременного выполнения обязательных регламентных работ, выявление и устранение возникающих неисправностей
2. Задача 2 «Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего»
2.1. Возмещены расходы

по гарантированному
перечню услуг
по погребению
муниципальным
образованиям области

Оказание услуг
(выполнение

работ)

Тыс.
рублей

0 2024 44,0 46,0 48,0 48,0 48,0 48,0 Количество умерших
(погибших), не имеющих
супруга, близких
родственников, иных
родственников, либо
законного представителя

Погребение умершего и оказание услуг муниципальным образованиям области по погребению специализированными службами по вопросам похоронного дела в рамках статьи 12 Федерального закона
от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле»



43

5. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий 1

Наименование комплекса процессных мероприятий, мероприятия
(результата) и источники финансирования

Код бюджетной
классификации

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей
2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Комплекс процессных мероприятий «Создание условий для обеспечения
населения качественными услугами жилищно-коммунального хозяйства»

09401 26760,0 27830,
0

28942,
0

28942,
0

28942,
0

28942,
0 170358

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 44,0 46,0 48,0 48,0 48,0 48,0 282,0
- местный бюджет 26716,0 27784,0 28894,0 28894,0 28894,0 28894,0 170076
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение населенных
пунктов Чернянского Белгородской области»

0940121340 26716,0 27784,0 28894,0 28894,0 28894,0 28894,0 170076,
0

- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- местный бюджет 26716,0 27784,0 28894,0 28894,0 28894,0 28894,0 170076,

0
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Мероприятие (результат) «Возмещены расходы по гарантированному перечню
услуг по погребению муниципальным образованиям области»

0940171350 44,0 46,0 48,0 48,0 48,0 48,0 282,0
- межбюджетные трансферты из федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- межбюджетные трансферты из областного бюджета 44,0 46,0 48,0 48,0 48,0 48,0 282,0
- местный бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
- внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



44

6. План реализации комплекса процессных мероприятий 1

№
п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки
Ответственный исполнитель

Вид
подтверждающ
его документа

1 2 3 4 5
1. Задача 1 «Повышение надежности и эффективности установок наружного освещения»

1.1. Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение населенных
пунктов Белгородской области» х

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района х

1.1. Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение населенных
пунктов Белгородской области» в 2025 году реализации х

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района х

1.1.1. Контрольная точка «заключение контракта на предоставление услуги» 25.01.2025
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Контракт

1.1.2. Контрольная точка «Услуга оказана (работы выполнены)» 25.07.2025
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Акт
выполненных

работ

1.1.3. Контрольная точка «Услуга оказана (работы выполнены)» 25.02.2026
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Акт
выполненных

работ

1.1.4. Контрольная точка «Исполнение контракта» 25.02.2026
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

12. Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение населенных
пунктов Белгородской области» в 2026 году реализации х

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района х

1.2.1. Контрольная точка «заключение контракта на предоставление услуги» 25.01.2026
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Контракт

1.2.2. Контрольная точка «Услуга оказана (работы выполнены)» 25.07.2026
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Акт
выполненных

работ

1.2.3. Контрольная точка «Услуга оказана (работы выполнены)» 25.02.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Акт
выполненных

работ

1.2.4. Контрольная точка «Исполнение контракта» 25.02.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

1.3. Мероприятие (результат) «Организовано наружное освещение населенных
пунктов Белгородской области» в 2027 году реализации х Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление

х



45

№
п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки
Ответственный исполнитель

Вид
подтверждающ
его документа

строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

1.3.1. Контрольная точка «заключение контракта на предоставление услуги» 25.01.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Контракт

1.3.2. Контрольная точка «Услуга оказана (работы выполнены)» 25.07.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Акт
выполненных

работ

1.3.3. Контрольная точка «Услуга оказана (работы выполнены)» 25.02.2028
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района

Акт
выполненных

работ

1.3.4. Контрольная точка «Исполнение контракта» 25.02.2028
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

2. Задача 2 «Обеспечение гарантий погребения умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо законного представителя умершего»

2.1. Мероприятие (результат) «Возмещены расходы по гарантированному перечню
услуг по погребению муниципальным образованиям области» х

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района х

2.1. Мероприятие (результат) «Возмещены расходы по гарантированному перечню
услуг по погребению муниципальным образованиям области» в 2025 году х

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района х

2.1.1.
Контрольная точка «Предоставление городским и сельскими поселениями
заявки на возмещение стоимости услуг, предоставленных согласно
гарантированному перечню услуг по погребению за 1 полугодие 2025 года»

10.07.2025
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района отчет

2.1.2.
Контрольная точка «Получение субсидии на возмещение стоимости услуг,
предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению за
1 полугодие 2025 года»

25.07.2025
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района отчет

2.1.3.
Контрольная точка «Предоставление городским и сельскими поселениями
заявки на возмещение стоимости услуг, предоставленных согласно
гарантированному перечню услуг по погребению за 2 полугодие 2025 года»

10.02.2026
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

2.1.4.
Контрольная точка «Получение субсидии на возмещение стоимости услуг,
предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению за
2 полугодие 2025 года»

25.02.2026
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

2.2.
Мероприятие (результат) «Возмещены расходы по гарантированному перечню
услуг по погребению муниципальным образованиям области» в 2026 году х

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района х

2.2.1.
Контрольная точка «Предоставление городским и сельскими поселениями
заявки на возмещение стоимости услуг, предоставленных согласно 10.07.2026

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района отчет



46

№
п/п Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка

Дата
наступления
контрольной

точки
Ответственный исполнитель

Вид
подтверждающ
его документа

гарантированному перечню услуг по погребению за 1 полугодие 2026 года»

2.2.2.
Контрольная точка «Получение субсидии на возмещение стоимости услуг,
предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению за
1 полугодие 2026 года»

25.07.2026
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района отчет

2.2.3.
Контрольная точка «Предоставление городским и сельскими поселениями
заявки на возмещение стоимости услуг, предоставленных согласно
гарантированному перечню услуг по погребению за 2 полугодие 2026 года»

10.02.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

2.2.4.
Контрольная точка «Получение субсидии на возмещение стоимости услуг,
предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению за
2 полугодие 2026 года»

25.02.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

2.3.
Мероприятие (результат) «Возмещены расходы по гарантированному перечню
услуг по погребению муниципальным образованиям области» в 2027 году х

Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района х

2.3.1.
Контрольная точка «Предоставление городским и сельскими поселениями
заявки на возмещение стоимости услуг, предоставленных согласно
гарантированному перечню услуг по погребению за 1 полугодие 2027 года»

10.07.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района отчет

2.3.2.
Контрольная точка «Получение субсидии на возмещение стоимости услуг,
предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению за
1 полугодие 2027 года»

25.07.2027
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района отчет

2.3.3.
Контрольная точка «Предоставление городским и сельскими поселениями
заявки на возмещение стоимости услуг, предоставленных согласно
гарантированному перечню услуг по погребению за 2 полугодие 2027 года»

10.02.2028
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет

2.3.4.
Контрольная точка «Получение субсидии на возмещение стоимости услуг,
предоставленных согласно гарантированному перечню услуг по погребению за
2 полугодие 2027 года»

25.02.2028
Казаченко Игорь Эдуардович-заместитель директора МКУ «Управление
строительства, транспорта, связи и ЖКХ» Чернянского района Отчет



47

Сведения о порядке сбора информации и методике расчета показателя муниципальной программы «Формирование современной
городской среды на территории Чернянского района»

№
п/
п

Наименование показателя Единица
измерения
(по ОКЕИ)

Временны
е

характери
стики

Алгоритм формирования
(формула) и расшифровка

Метод сбора
информации

Ответственный за
сбор данных по
показателю

Срок
предоставления

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Количество реализованных мероприятий по

благоустройству территорий поселений
Чернянского района Белгородской области

Единица ежегодно
До 25 января
следующего

года

Мр = ΣМ1р+М2р+….
где:Мр – Мероприятие
реализованное, ед;

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

2 Количество реализованных проектов для
повышения уровня жизни граждан в

Чернянском районе Белгородской области

Единица ежегодно
До 25 января
следующего

года

Пр = ΣП1р+П2р+….
где:Пр – Проект реализованный,

ед;

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

3 Количество светоточек на территории
населенных пунктов района

Единица ежегодно
До 25 января
следующего

года

Кс = ΣК1с+К2с+….
где: Кс – Количество
светильников, ед;

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

4 Доля компенсационных расходов на
предоставление государственных гарантий
от фактически предоставленных услуг,

процентов

Процент ежегодно
До 25 января
следующего

года

Показатель получается путем
возмещения расходов по

гарантированному перечню и
фактичнски произведенным расход Дкр

= Ргп/Рфакт*100%

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

5 Количество благоустроенных
общественных территорий

Единица ежегодно
До 25 января
следующего

года

Бот = ΣБ1от+Б2от+….
где:Бот – благоустроенная

общественная территория, ед;

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

6 Доля объема закупок оборудования,
имеющего российское происхождение, в
том числе оборудования, закупаемого при

выполнении работ, в общем объеме
оборудования, закупленного в рамках

реализации мероприятий муниципальной
программы современной городской среды

Процент ежегодно
До 25 января
следующего

года

Доб= Оп/Орп*100%
Оп-оборудования, закупленного в
рамках реализации мероприятий
Орп-оборудования, имеющего
российское происхождение

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

7 Доля граждан, принявших участие в
решении вопросов развития городской

Процент ежегодно
До 25 января

Дгр=Гмо/Гпу*100% мониторинг МКУ «Управление ежегодно



48
среды, от общего количества граждан в
возрасте от 14 лет, проживающих в
муниципальных образованиях, на
территориях которых реализуются
проекты по созданию комфортной

городской среды

следующего
года

Гмо-граждан в возрасте от 14 лет,
проживающих в муниципальных

образованиях,
Гпу-граждан, принявших участие в

решении вопросов развития городской
среды

строительства,
транспорта, связи и

ЖКХ

8 Количество реализованных проектов по
благоустройству мест массового отдыха

Единица ежегодно
До 25 января
следующего

года

Показатель получается путем
суммирования реализованных проектов
по благоустройству мест массового

отдыха , ед;

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

9 Количество реализованных проектов для
повышения условий жизни граждан в

Чернянском районе Белгородской области

Единица ежегодно
До 25 января
следующего

года

Показатель получается путем
суммирования реализованных проектов
для повышения условий жизни граждан
в Чернянском районе Белгородской

области , ед;

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно

10 Количество умерших (погибших), не
имеющих супруга, близких

родственников, иных родственников, либо
законного представителя

Единица ежегодно
До 25 января
следующего

года

Показатель получается путем
суммирования Количество умерших
(погибших), не имеющих супруга,
близких родственников, иных
родственников, либо законного

представителя, ед;

мониторинг МКУ «Управление
строительства,

транспорта, связи и
ЖКХ

ежегодно



49

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды на территории
Чернянского района»

Адресный перечень дворовых территорий многоквартирных домов
муниципальных образований Белгородской области, планируемых

к благоустройству

№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Адрес дворовой территории

1 Чернянский
район

Примечание:
Адреса территорий могут уточняться.



50

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды на территории
Чернянского района»

Адресный перечень общественных территорий муниципальных образований
Белгородской области, планируемых к благоустройству

№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Адрес общественной территории

2025 год
1 Чернянский район п. Чернянка – общественное пространство в районе Центра

молодежных инициатив

Примечание:
Адресный перечень общественных территорий Чернянского района

Белгородской области на 2026 год будет определен по результатам проведенного
голосования по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству
в рамках реализации государственной (муниципальных) программы, в соответствии
с Порядком организации и проведения на территории Белгородской области
рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подлежащих
благоустройству в первоочередном порядке, утвержденным постановлением
Правительства Белгородской области от 28 января 2019 года № 34-пп
«Об утверждении Порядка организации и проведения на территории Белгородской
области рейтингового голосования по выбору общественных территорий,
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке».



51

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Формирование современной

городской среды на территории
Чернянского района»

Адресный перечень территорий различного функционального
назначения Чернянского района Белгородской области,

планируемых к благоустройству

№
п/п

Наименование
муниципального
образования

Адрес территории

2025 год

2 Чернянский
район

Благоустройство набережной реки «Оскол» (от ул. Корчагина до
моста ул. Кольцова) в п. Чернянка

2026 год

3 Чернянский
район Сквер микрорайона «Сахарный завод»

Примечание: Адреса территорий могут уточняться.


